
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                         
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

  
D.D.G.  n. _______ del ____________/S1 

  

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
PR FESR Sicilia 2021/2027- Azione 4.3.1: Avviso per  la  manifestazione di interesse alla  
presentazione di progetti relativi a “Interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione di 
edifici pubblici, compresa la fornitura delle relative attrezzature e arredi, da adibire a servizi socio-
educativi e sociali per i minori, anche al fine di promuovere la parità di genere e colmare i divari 
territoriali e dei contesti marginali.” – Rettifica tabella criteri di valutazione - 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le seguenti norme di attuazione e organizzazione: 

 L. r. n. 28 del 29/12/1962, e ss.mm.ii. “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 
centrale della Regione Siciliana”; 

 L. r. n. 2 del 10/04/1978, “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione”; 

 L. r. n.10  del 15/05/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 
Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di 
protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

 L. r. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

 D.P.R.S. n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla GURS n.33 del 17 luglio 2019, 
recante: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2018, 
n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.13, 
comma 3 della L. R. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D. P. Reg. 18 gennaio 2016 n.,6, e 
successive modifiche ed integrazioni” e in attuazione dello stesso, il nuovo 
funzionigramma del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, con cui viene 
istituito il Servizio 1”Programmazione attuativa del POR FSE e del POR FESR”; 

 il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9,  “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3;  

 il D. P. Reg. n.431 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria 
Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 
Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTE le seguenti norme in materia di procedimenti amministrativi, diritto di accesso ai documenti 
amministrativi, di documentazione amministrativa e di semplificazione e trasparenza 
amministrativa: 

 Legge n. 241 del 7 agosto 1990, e ss.mm.ii., “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”;  

 Legge Regione Siciliana 21 maggio 2019 n. 7 – Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa; 

michela.bellomo
Font monospazio
2804

michela.bellomo
Font monospazio
17/10/2024



2 

 Legge Regione Siciliana 5 aprile 2011 n. 5 – Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 
l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione 
ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 
semplificazione della legislazione regionale; 

 D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, e ss.mm.ii, recante il testo Unico delle disposizioni 
legislative regolamentari in materia di documentazione amministrativa e ss.mm.ii.; 

 Protocollo d'Intesa tra la Regione siciliana e il Comando regionale della Guardia di 
Finanza sottoscritto in data 11 novembre  2011 ai fini del coordinamento dei controlli e 
dello scambio di informazioni in materia di finanziamenti dei Fondi strutturali comunitari;  

VISTE le seguenti norme in materia di bilancio, contabilità e controllo preventivo di legittimità: 

 L. r. n. 47 del 08/07/1977 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione siciliana”; 

  Legge n. 20 del 14/1/1994  “Disposizioni in materia di giurisdizione e  controllo  della  
Corte dei Conti”; 

 D. Lgs. n. 200 del 18/6/1999  “Norme di attuazione dello  statuto speciale della Regione 
siciliana recanti  integrazioni e  modifiche  al decreto  legislativo 6  maggio 1948,   n.  
655,   in   materia  di   istituzione   di  una   sezione giurisdizionale  regionale  d'appello  
della  Corte dei  conti  e  di controllo sugli atti regionali”; 

 D. Lgs n. 118 del 23/6/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 L. r. n. 3 del 13/01/2015 e specificatamente l’art. 11 che dispone l’applicazione del 
sopracitato D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. nella Regione siciliana a decorrere dal 
01/01/2015; 

 deliberazione della Corte dei Conti n. 6/2017/PREV  del 25.11.2016, depositata il 
12.1.2017, con la quale vengono individuati i provvedimenti di attuazione dei programmi 
finanziati con risorse comunitare per il periodo di programmazione 2014-2020 da 
sottoporre al controllo preventivo di leggittimità della Corte dei Conti; 

 L. R. n. 9 del 12 maggio 2020 ed, in particolare, l'articolo 5 recante “Norma di 
autorizzazione all'uso dei fondi extraregionali e all'attivazione di strumenti finanziari”; 

 L'articolo 1, comma 178, lett. d) della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di bilancio 
statale 2021/2023); 

 D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019- Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione 
Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziari e dei 
controlli- 

 Legge regionale del 16/01/2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata 
sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/24; 

 Legge regionale del 16/01/2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
 per il triennio 2024-2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea e i seguenti documenti e regolamenti relativi al   
ciclo di programmazione 2021-2027: 

 Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 

 Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, recante disposizioni specifiche per l’obiettivo «Cooperazione territoriale europea» 



3 

(Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di 
finanziamento esterno; 

 Regolamento (UE) 2023/435 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 febbraio 2023 
che modifica i regolamenti UE 2021/241 (inserimento di capitoli dedicati al piano 
REPowerEU nei Pnrr), n. 1303/2013 (misure eccezionali per l’uso dei fondi della Politica 
di Coesione 2014-2020) e 2021/1060 (programmazione 2021-2027);  

 Accordo di partenariato 2021-2027 tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della CE n. C (2022) 
4787 del 15 luglio 2022 e successivamente firmato e adottato il 19 luglio 2022, quale 
documento di orientamento strategico per la programmazione dei fondi FESR (Fondo 
europeo per lo sviluppo regionale), FSE+ (Fondo sociale europeo plus), Fondo di 
Coesione, JTF (Just transition fund) e FEAMPA (Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, 
la Pesca e l'Acquacoltura) 

 Delibera n. 78 del 22 dicembre 2021 con cui il CIPESS ha approvato la proposta di 
accordo di partenariato (AP) per l’Italia di cui al Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 di disposizioni comuni (RDC) 
concernente la programmazione dei Fondi FESR, FSE Plus, JTF e FEAMPA per il periodo 
di programmazione 2021- 2027, autorizzando il Ministro per il Sud e la Coesione 
Territoriale all’avvio e alla conduzione del negoziato formale;  

 Decisione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022, con cui la Commissione UE ha approvato il 
Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027; 

 D.P.R. n. 22 del 28/02/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il 
periodo di programmazione 2014/2020”   

 Deliberazione n. 102 del 15 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale ha adottato il 
Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022;  

 Deliberazione n. 133 del 30 marzo 2023. “Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. 
Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Comitato di 
Sorveglianza”.  

 Deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023. “Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. 
Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'.  

 Deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023. “Programma Regionale FESR Sicilia 
2021/2027. Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'. Presa d'atto 
modifiche”;  

 Deliberazione della Giunta regionale n. 406 del 26 ottobre 2023: 'Programma Regionale 
FESR Sicilia 2021/2027. Individuazione Centri di responsabilità ed allocazione delle 
risorse finanziarie'; 

 Deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 16 gennaio 2024 “Programma Regionale 
FESR Sicilia 2021/2027. Documento 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto 
per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)'. Approvazione,” 
con la quale è stato approvato il Documento Descrizione delle funzioni e delle procedure 
in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.) del PR FESR 
2021/2027 e relativi allegati; 

 D.D.G. n. 007 del 19/01/2024 Dip. Programmazione con il quale è stato adottato il 
documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione 
(Si.Ge.Co.)” comprensivo dei relativi documenti allegati allo stesso, tra cui il Manuale per 
l’attuazione; 

VISTO     il D.D.G. n. 2107 del 31/07/2024/S1  di approvazione dell’Avviso per la  manifestazione di 
interesse alla presentazione di progetti relativi a “Interventi di adeguamento, 
rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici, compresa la fornitura delle 
relative attrezzature e arredi, da adibire a servizi socio-educativi e sociali per i minori, 
anche al fine di promuovere la parità di genere e colmare i divari territoriali e dei contesti 
marginali” a valere sul PR FESR Sicilia 2021/2027- Azione 4.3.1, pubblicato per estratto 
sulla GURS n. 36 del 09/08/2024; 



4 

RICHIAMATA tutta la normativa riportata nel citato D.D.G. n. 2107/2024; 

VISTO     il D.D.G. n. 2722 del 11/10/2024/S1 di proroga dei termini di scadenza presentazione 
istanze dell’Avviso per la  manifestazione di interesse alla presentazione di progetti relativi 
a “Interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici, 
compresa la fornitura delle relative attrezzature e arredi, da adibire a servizi socio-
educativi e sociali per i minori, anche al fine di promuovere la parità di genere e colmare 
i divari territoriali e dei contesti marginali” che viene fissata alla data del 07/12/2024 
entro le ore 12.00;  

PRESO ATTO che nel suddetto avviso approvato con  D.D.G. n. 2107/2024 è stato riscontrato un refuso 
di stampa al punto 4.5 Criteri di attribuzione dei punteggi e formazione della graduatoria, 
specificatamente nella tabella dei “Criteri di valutazione” al primo punto “Numero dei 
nuovi posti attivati ad incremento degli esistenti” nell’indicatore “Descrittore” al secondo 
rigo che riporta da 15 a 20 anziché da 6 a 20.  

RITENUTO pertanto, di dovere modificare il citato Avviso, al punto 4.5 Criteri di attribuzione dei 
punteggi e formazione della graduatoria, specificatamente nella tabella dei “Criteri di 
valutazione” al primo punto “Numero dei nuovi posti attivati ad incremento degli 
esistenti” nell’indicatore “Descrittore” al secondo rigo inserendo da 6 a 20.  

D E C R E T A 
 
Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

Art. 1 

E’ approvata la seguente tabella che sostituisce nella sua interezza la tabella “Criteri di valutazione” di 
cui al punto 4.5 “Criteri di attribuzione dei punteggi e formazione della graduatoria”, dell’Avviso per 
la  manifestazione di interesse alla  presentazione di progetti relativi a “Interventi di adeguamento, 
rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici, compresa la fornitura delle relative 
attrezzature e arredi, da adibire a servizi socio-educativi e sociali per i minori, anche al fine di 
promuovere la parità di genere e colmare i divari territoriali e dei contesti marginali” a valere sul PR 
FESR Sicilia 2021/2027 - Azione 4.3.1, approvato con  il citato D.D.G. n. 2107 del 31/07/2024; 

   Criteri di valutazione Descrittore Punteggio 
parziale 

Punteggio 
massimo 

Riferimento 
ad allegati 

Numero dei nuovi posti attivati ad 
incremento degli esistenti 

da 0 a 5 0 
10 

Allegato 2 
Sezione A.6 

 
da 6  a 20 5 

oltre20 10 

Servizio attivato in territori senza copertura 
NO 0 

10 
Allegato 2 

Sezione B.2 SI 10 

Progetto proposto da più Comuni in forma 
associata e Comuni in associazione con altri 
enti pubblici 

NO 0 
5 

Allegato 2 
Sezione A.1 

SI 5 
Disponibilità in percentuale della quota di 
cofinanziamento da parte del soggetto 
proponente 

Un punto ogni 5 punti percentuali di 
cofinanziamento fino ad un 
massimo di 2 punti 

2 
Allegato 2 

Sezione C.2 

Utilizzo del patrimonio pubblico esistente 
per la realizzazione di nuovi centri oggetto 
d’intervento 

NO 0 
4 

Allegato 2 
Sezione C.1 

SI 4 

Inserimento dell’intervento in strutture 
scolastiche esistenti   

NO 0 

2 

 
 

Allegato 2 
Sezione C.1 

 
 
 

SI 2 



5 

Sostenibilità gestionale ed economica 
dell’operazione (Presenza del piano di 
gestione) 

Non adeguato 0 

15 
Allegato 2 

Sezione C.3 
Generalmente 

adeguato 
5 

Appropriato 15 

Qualità progettuale intesa quale innovazione 
tecnica delle soluzioni adottate (ad esempio, 
accorgimenti per il miglioramento e 
l’adeguamento antisismico, l’adeguamento 
tecnologico, il risparmio energetico, ecc.)   

insufficiente 0 

20 
Allegato 2 

Sezione C.5 

sufficiente 12 

buona 16 

ottima 20 

Livello di integrazione con altri interventi 

Integrazione con 
altri interventi - 

NO 
0 

2 
Allegato 2 

Sezione C.6 
Integrazione con 
altri interventi –  

SI 
2 

Qualità del progetto educativo, inteso come: 
- attività previste e integrazione con i 

servizi previsti; 
- adeguatezza del personale utilizzato; 
- metodi di osservazione e valutazione delle 

attività; 
- flessibilità dell’orario del servizio; 
- modalità di partecipazione delle famiglie. 

insufficiente 0 

30 
Allegato 2 

Sezione C.4 

sufficiente 16 

buona 22 

ottima 30 

 100  
 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla GURS e inserito integralmente sulla pagina web del 
Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-
regionali/assessorato-famiglia-politiche-socialilavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali e  su 
www.euroinfosicilia.it in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, 
n.21, come modificato dall'art.98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015. 
 

                                              Il Dirigente Generale 
                Maria Letizia Di Liberti 
  


		2024-10-17T17:09:30+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




